toire et toute possibilité de douter¹. Qu'est-ce qu'une idée distincte ? C'est celle qui, en outre, est simple², pure, non mélangée à d'autres, non composée d'éléments hétérogènes³. Or les idées⁴ des qualités sensibles — la chaleur, la couleur, le son, etc. — ne se présentent pas de la sorte. A la vérité, elles procèdent d'impressions toutes spéciales auxquelles le sujet ne peut se dérober : et en ce sens on peut dire qu'elles sont claires et même distinctes à leur manière « suo modo »⁵, car chacune d'elles a son originalité propre ; mais l'analyse intellectuelle fait éclater leur caractère confus et incohérent, leur contradiction interne. Elles amalgament en effet l'étendue avec des phénomènes psychologiques, le corps avec l'esprit. Les qualités, dit Descartes, retrouvant ici, mais pour la rejeter, une idée d'Aristote — sont conçues « comme des petites âmes » attachées aux corps qui sont étendue pure⁶ : conception inintelligible, contradictoire⁷. Et le philosophe conclut que la quantité peut être réelle, objective, exister hors de nous telle que nous la pensons, mais que la coloration qualitative est une addition injustifiée, une projection au dehors de nos sensations.

Pour Descartes, il n'y a d'ailleurs point de perception des objets extérieurs et de leurs propriétés : la quantité est sur ce point dans la même situation que les qualités sensibles ; il s'agit toujours d'états subjectifs dont on cherche la cause : Descartes inaugure *la théorie de l'inférence*. Si, dans le cas de la quantité, il place cette cause au dehors, c'est que la quantité et ce qui en dérive (divisibilité, mouvement local, etc.) sont pour lui des idées claires et distinctes, auxquelles peuvent correspondre des objets réels. Que ces objets existent

(1) « Claram voco illam quæ menti attendenti præsens et aperta est : sicut ea clare a nobis videri dicimus quæ oculo intuenti præsentia, satis fortiter et aperte illum movent ». *Principia Philosophiæ*, I, n° 45. « Ne comprendre rien de plus en mes jugements que ce qui se présenterait si clairement et si distinctement à mon esprit que je n'eusse aucune occasion de le mettre en doute ». *Discours de la Méthode*, II^e partie, première règle.

(2) « Aliquid valde simplex et facile ». *Medit.*, III, 4.

(3) « Distinctam autem [voco] illam, quæ, cum clara sit, ab omnibus aliis ita sejuncta est et præcisa, ut nihil plane aliud, quam quod clarum est, in se contineat ». *Princ. Phil.*, loc. cit.

(4) Descartes distingue mal les sensations des idées qui les suivent. Pour lui, tout cela est pensée, « ideas, cogitationes ». *Medit.*, III, 3. « ...Isto cogitandi modo quem appello... ». *Medit.*, VI, 4.